
COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 133 del 09/09/2022

OGGETTO: RISOLUZIONE CRITICITA' RIO BEIXI. APPROVAZIONE PROGET-
TO DI FATTIBILITA' TECNICA ECONOMICA.

L'anno duemilaventidue, addì  nove del mese di  Settembre alle ore 12:00,  si è
riunita la Giunta Comunale, in forma mista con le modalità di cui alla delibera
di G.C. n. 46 del  14.04.2022. La sede si considera convenzionalmente situata
presso il Palazzo Comunale - Piazza Carlo Stognone, n. 1.

Risultano:

Qualifica Nome Presente
presso la Sede

Comunale

Collegato da
remoto 

Assente

Sindaco FIORINI MATTIA X
Vice Sindaco PELUFFO MARINA X

Assessore SECHI CRISTIANA X
Assessore esterno GIUDICE GIAN LUCA X
Assessore esterno SCHOEPF VERUSKA X

Totale 3 2

Partecipa e verbalizza la seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Michela Gag-
gero, presente presso la sede Comunale.

Il Sindaco Dott. Mattia Fiorini, assunta la presidenza – accertata da parte del
Segretario Comunale l’identità dei componenti della Giunta e la presenza del nu-
mero legale, mediante riscontro a video ed appello nominale, nonché accertato
che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni –
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discus-
sione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:

La presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.



OGGETTO: RISOLUZIONE CRITICITA'  RIO BEIXI.  APPROVAZIONE PRO-
GETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ECONOMICA.

Il Sindaco richiama l’attenzione dei membri della Giunta sul rispetto di quanto di-
sposto dalla Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 14.04.2022 che stabilisce nel
dettaglio le modalità di svolgimento della Giunta in videoconferenza, con garanzia
del rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità, dopodiché,

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO
• che l'Amministrazione Comunale intende risolvere le criticità che interessa-

no il  rio Beixi predisponendo un progetto di fattibilità tecnica economica
che indichi gli interventi necessari per la messa in sicurezza e ne quantifi-
chi la relativa spesa;

• che a tal fine con determinazione – Area Lavori Pubblici e Ambiente - n.604
del 28.07.2021 è stata affidata all'ing.  Giorgio  FRANZONI,  Via Baglietto,
6/7 - 17100 Savona (SV) – CF: FRNGRG69S22I480J – P.IVA 01202980098
ed al Geom. Lucio Angelo FORNITO, via Stalingrado, 3/7 – 17100 Savona
(SV) CF: FRNLNG63R08C429K e P.IVA: 01674670714 la progettazione del
sopracitato intervento;

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto ai sensi dell'art. 23
– commi 5 e seguenti – del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., pervenuto al Prot.
Com.  n.  16230  del  19.08.2022,  all’uopo  predisposto  dal  tecnico  incaricato
nell’importo complessivo di €.145.000,00, i cui elaborati e quadro economico ven-
gono specificati in parte dispositiva;

RITENUTO tale progetto meritevole di approvazione in quanto conforme ai requi-
siti fissati dall’art.23 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000
n.267 e s.m.i., allegato al presente atto;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n.50 e s.m.i.;

VISTA la legge 11.9.2020, n.120 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

Documento informa co firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



DELIBERA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa:

1. di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, pervenuto al
Prot. Com. n. 16230 del 19.08.2022, dei lavori di “RISOLUZIONE CRITICI-
TA'  RIO BEIXI”  redatto dall’Ing.  Giorgio FRANZONI,  Via Baglietto,  6/7 -
17100 Savona (SV) – CF: FRNGRG69S22I480J – P.IVA 01202980098 ed dal
Geom. Lucio Angelo FORNITO,  via Stalingrado, 3/7 – 17100 Savona (SV)
CF: FRNLNG63R08C429K e P.IVA: 01674670714 - nell’importo complessivo
di €.145.000,00 composto dai seguenti elaborati:

A1  Relazione  Illustrativa  Tecnica  ed  Idraulica  (Stima  dei  lavori  –
Quadro Economico)

Elaborati grafici:
Tav. B1 Inquadramento e Planimetria;
Tav. B2 Sezioni e Profilo: Stato Attuale
Tav. B3 Planimetria Sezioni e Profilo: Progetto

2. di dare atto che il quadro tecnico-economico dell’opera nell’importo com-
plessivo di €.145.000,00 risulta essere il seguente:

Quadro economico di progetto:

A) Somme per lavori:
1) Importo lavori €.98.000,00
2) Oneri Sicurezza €.  5.000,00
IMPORTO LAVORI €. 103.000,00

B) Somme a disposizione per l'amministrazione
B2 Lavori in economia esclusi dall'applato €.  5.000,00
B3 Indagini

B 3.1 Indagini Geologiche €.  2.000,00
B 3.2 Accertamenti €.     500,00
B 3.1 Rilievi €.         0,00

€. 2.500,00
B4 Allacciamenti ai pubblici servizi €.        0,00
B5 Imprevisti e arrotondamenti €. 2.381,60
B6 Acquisizione aree o immobili €.        0,00
B7 Acccantonamento di cui all'art 26,
comma 4 della Legge €.        0,00
B7,1 Acccantonamento di cui all'art 12,
della Legge €.        0,00
B8 Spese Tecniche

B8.1 Progettazione, direzione,
contabilità, coord sicurezza, €. 18,000,00
B8.2 Contributo inarcassa
su spese tecniche 4% €.     720,00

€.18.720,00

Documento informa co firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



B9 Spese per funzioni tecniche 1/2 del 2% di A €.    980,00
B10 Spese per attività di consulenza e supporto €.        0,00
B11 Spese per commissioni giudicatrici €.        0,00
B12 Spese per pubblicità e,ove previsto, per
opere artistiche €.    500,00
B13 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi €. 2.500,00
B14 IVA ed eventuali altre imposte

B14.1 IVA sui Lavori 10% €.10.300,00
B14.1 IVA sui Spese tecniche 22% €.  4.118,40

€.14.418,40
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €.   47.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO €. 145.000,00

3. di dare mandato al Capo Area LL.PP. ed Ambiente per i successivi adempi-
menti preordinati all'inserimento delle suddette opere negli stumenti di pro-
grammazione del Comune ed in particolare aggiornando il "PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024" come segue:
anno 2023: RISOLUZIONE CRITICITA' RIO BEIXI €.  145.000,00 ai fini
della partecipazione al bando "Messa in sicurezza edifici e territorio – com-
ma 139 della L. 145/2018 – Anno 2023, in scadenza il 15/09/2022;

SUCCESSIVAMENTE

con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° del
T.U. 18.08.2000 n. 267, in relazione alla necessità di procedere celermente
all'aggiornamento  della  programmazione  triennale  dell'Ente  ai  fini  della
partecipazione al bando di finanziamento.

Documento informa co firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mattia Fiorini Dott.ssa Michela Gaggero

Documento informa co firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


